³ Bahkan, tidak terlalu banyak sesuatu yang bisa dihasilkan oleh para ulama pasca-para imam madzhab, kecuali kitab-kitab yang hanya merupakan penjelasan tambahan (*syarah*), catatan pinggir (*basyirah*) dan komentar-komentar (*ta'liqat*) dan tidak jarang merupakan replika, imitasi, dan terjemahan belaka dari fikih-fikih yang telah ada sebelumnya.

⁴ Misalnya, Abu Ishaq al-Syayrazi (393 H./1003 M.-476 H./1083 M.) dalam kitab fikihnya, *al-Muhadzdzab*, menegaskan bahwa kitab fikih ini disusun dengan mengacu pada ushul fikih Muhammad bin Idris al-Syafi'ie. [Lihat Abi Ishaq al-Syayrazi, *al-Muhadzdzab fii Fiqh al-Imam al-Syafi'ie*, Semarang: Thaha Putera Semarang, Tanpa Tahun, Juz I, hlm.3).